part. 1. conclus. 64. num. III. Leyser Medit. ad Pand. Specim.
 104. Corollario 2. Collectio nova Tübinger. vol. 6. consil. 73. à
 num. 16. Aliud, si ipsummet censuale prædium traheretur sub con-
 cursum creditorum; tunc enim deberetur domino præ omnibus,
 etiam republicâ creditrice, ceterisque de primâ classe privilegia-
 tis, decimalis, vel alias denarius; quia totus *concursus succederet in*
jus coloni cum onere & honore, concursus, velut repræsentans co-
 lonum, distraheret de consensu domini prædium sine illo haud aliena-
 bibile: ergo & solvet concursus domino jura consueta dominica-
 lia vendæ, sicut in casu, quo concursus succedit in locationem
 conductionem obærati coloni temporarii nondum finitam, non
 poterit declinare ut debitor solutionem canonis antè omnia.

XXXIV. Quòd si verò censualis ipsum jus laudemii
 domino fundi abnegaret, videndum præprimis, cui
 incumbat probatio: * & si quidem domino, utatur hic
 primum remedio possessorio; ** in petitorio non qua-
 drat confessoria, nec accipendum est judicium nega-
 toriae actionis, *** sed ex contractu, moribus, rebus
 judicatis, præscriptione, agendum.

* Si negaret homo, prædium suum à domino movere, & censem dare,
 dominus hoc, ceu fundamentum suæ intentionis, ante omnia pro-
 babit; ad quod sufficit, si ipse in recordiis, vel aliis literis voce-
 tur der Grund-Herr, Lehn-Herr, Zins-Herr, prædiorum pos-
 sessores autem Lehn-Leuth, Zins-Leuth, Schaf-Leuth; de
 his dominis, qui simul jurisdictione fundali gaudent, sic solet
 Scabinus enunciare: wir weisen unserem rechten Herrn, als
 weit der Bezirk gehet, Mann und Mann, Zugel und Fluck,
 Gund und Prund, gross und klein, den Vogel in der Lust,
 den Fisch im Wasser, das Wild auf der Erden, Wald, Was-
 ser, und Weyd, Scheffen, und Gericht u. Si, constito, quòd

moveat dato censu prædium, negaretur onus laudemialis denarii *passim*, summatim, & à plerisque curtariis, domino incumberet probatio; si unus tanum alterve se vellet eximere, huic, juxta dicta §. XIV.
not. 2.

- ** Ad normam l. 6. ff. de *usur.*, ut, qui *longo tempore*, i. e., *saltem* 10. annis, dederunt denarium vendarum, in possessorio co-demnentur ad porrò dandum, sicut in usuris tanto tempore datis.
- *** Neque enim hoc genus exactionis est *servitus in re alienā*, cum dominus exigens in fundo censuali aut *plenum*, aut ad minimum *directum* habeat dominium; sed est *reservata præstatio* ex preio alienati ejus juris, quod habet censualis homo.

XXXV. Præscribitur huic *in personam* exactioni 30. annis, juxta regulam l. 3. & 4. C. de *præscript.* 30. vel 40. an.; * & vicissim dominus totidem annis præscribet hanc exactionem, ** salvo Ecclesiarum prævilegio quadragenariæ præscriptionis.

- * Non solū *pro eâ vice* non soluti, nec intra 30. annos exacti laudemialis denarii, sed etiam quoad *ipsum jus*, *deinceps exigendi*. Primum concedit *Ludovic. Dietberrus* in addit. *Besoldi thes. præverbo*: *Handlohn*, secundum negat, tum *arg. l. 2. C. de præscript. 30. vel 40. an.*, junct. l. 7. *in fin. eod.*, tum, quod exigere laudemium sit actus meræ facultatis; sed fatetur, contrarium fuisse pronunciatum, & meritò, quia omni juri 30. vel 40. annis jugi silentio præscribitur; neque hic est totuplex obligatio, quot casus eveniunt alienationis, ut in præstationibus annuis, sed una, à principio concessionis. *J. Schilter* dissert. de bon. laudem. §. 5^o post alios.
- ** Nempè, sicut in feudis, rebúsque & officiis ad ea pertinentibus per 30. annos *activè, passivè, translativè, extinctivè*, præscribitur, illi

Feud. 26. §. 5., ita quoque in his bonis, juribúsque eorum, ac præstationibus, propter magnam, quam habent cum feudis, affinitatem. *Leyserus* medit. ad Pand. specim. 104. corollar. 1. requirit *saltem immemoriam* præscriptionem ad hoc, ut laudemium quinquagesimā parte pretii majus exigi possit, *Arg. cap. 1. de præscript. in 6.* Accedo, sed rursum monens, laudemium legis 3. C. de jur. *emphyt.* esse meras *sportulas receptionis*, & *inscriptionis*, ac interdum quoque *investituræ*, ab ingrediente curtem, & fundum censualem solvendas, quæ cùm absque eo jam sint satis graves, proindéque à curtibus parùm usitatæ, augens profectò haberet contra se juris & æquitatis fortem resistentiam. Aliud est de laudemio *majore*, quod non est laboris, sed gratuitò, vel erga modicum pretium æquè, ac annum canonem, concessi prædii æquisfima compensatio: maneo igitur in regulâ reciprocationis, quòd, sicut dominus præscriptione 30. annorum denarium majorem potest perdere, ita quoque acquirere.

Atque tantum de argumento, Pragmaticorum scriptioribus parùm sæpè eliminatis obscurato, in quo si non fuerim anecdoticus, saltem studui esse veri, æqui, justi selector methodicus, nec paleas, ut credo, penitus excussas flagellans, nec easdem inter bona grana relinquens. Tu, Lector discrete, conatui juris Francico-Germanici fave.

I. O. H. D.

THESES PARERGÆ EX UNIVERSO JURE.

- I. Lex Divina naturalis datur, jus solius naturæ non datur.
- II. Peccatum contra solam rationem non est possibile.
- III. Præco legis divinæ naturalis non est hominis ratio, sed lumen ^A
thoris naturæ internum, aut verbum ejus externum.
- IV. Conscientia hinc est ratio nostra lumen naturale ut præconem legis ^B
naturalis agnoscens, quasi mens conscientia legis;
- V. Ex qua quidem, licet erraverit, judicamur, sicut in Evangelio
servus nequam ex ore suo, quantumvis falso, judicatus est; propterea
tamen regula morum ipsa non erit, sed subiecta regulæ.
- VI. Decretum Gratiani monachi non est pars Corporis juris canonici.
- VII. Decretales Gregorii IX. habent tantum autoritatem relativam ad
fontes: obligant de cœtero ex usu, ut sunt compilatio.
- VIII. Tota vis consuetudinis præter legem consistit in tacito utentium
pacto, consuetudinis contra legem in præscriptione.
- IX. Translatio Episcopi, sine causâ canonica facta, sufficit etiam
in conscientiâ.
- X. Privilegium fori clericalis in causis temporalibus, &^C immunitas
Ecclesiæ ac Cleri à tributis, sunt juris humani.

- XI. Clericus actor in causâ pecuniariâ non potest à laico reo coram judice sacerdotali reconveniri.
- XII. Obligationi personali, quæ in dando, & faciendo, confitit, cum maledicta fide præscribi non potest.
- XIII. Res judicata contra jus partis facit jus triumphantis etiam pro foro animæ.
- XIV. Regula de triennali possessore solum juvat pro foro externo.
- XV. Prælatus, exemptus, non-exemptus, potest in loco, cuius Clerus & populus Episcopo est subiectus, jus in- & destitutionis authorabilis aut 40. annis cum titulo, aut, sine hoc, tempore immemoriali præscribere.
- XVI. Aliud est præscribere decimis, aliud præscribere decimas.
- XVII. Sponsalium fidem sine causâ implere nolens nec censuris compelli, nec parti ad satisfactionem pecuniariam ob hoc solum condemnari potest.
- XVIII. Clandestinum matrimonium in Gallia pro neutro foro valet.
- XIX. Contractus triplex, societatis, affecurationis, & venditionis lucri, cum eodem socio eodem tempore initus, nimis clarè à Sixto V. in bullâ detestabilis de an. 1586. condemnatus est ut usurarius, quām ut salvare posset ab usurâ.
- XX. Damnum, ex merâ culpâ juridicâ, dum tamen propriâ, datum, agnitiâ culpâ, reparandum est sub peccato, etiamsi damnum passus non interpellat.
- XXI. Legitima de jure civili absorbet Trebellianicam.
- XXII. Emptorem hereditatis sequitur jus accrescendi,

XXIII. Sepone lusus umbratiles proportionis arithmeticæ, quos faciunt defensores Glossæ, in l. 2. C. de rescind. vendit. quoad computandam emptoris ultra dimidium læsionein manifestè errantis; & assume regulam communem:

Vendor } ultra dimidium læditur, si nequidem dimidium à
Emptor } dati accipiat.

E. g. Venditor sic læditur, si pro 10. nequidem accipiat 5., non, $\frac{1}{2}$
pro 10. tantum 6.

Emptor, si pro 10. nequidem 5. consequenter, si pro 20. nequidem 10.
aut si pro 16. nequidem 8. Non, si pro 16. saltem accepit 10.

Sic supputat Jus Provinciale Trevirorum tit. 18. §. 11. hoc exemplo:
si Emptor pro 20. mercis daret 40. pretii & ultra; nam & venditor
pro 20. pretii deberet dare 40. mercis, & ultra.

XXIV. Si vinum sit mutuum absque die datum, & eo res in iudicio per-
veniat, ut aestimatio vini adjudicanda sit, spectabitur tempus conte-
statæ litis per l. vinum 22. damnatam, & temulentos facientem inter-
pretes, ex propinâ Juliani ff. de R. C. Ergo à p.ri, si aurum cu-
sum, e. g. floreni de Florentiâ parvi de Sæc. XIV., datum sit mu-
tuum, atque aestimandum veniat, puta, quia talis moneta non potest
amplius baberi, aestimabitur secundum tempus contestatae litis.

XXV. Annus normalis Westphalicus art. 5. §. 31. pro solis Principiis,
& Statuum Imperii Ecclesiasticorum subditis Protestantibus est intel-
ligendus.

XXVI. Nec comprehendit casum, quo hodie superioritas territorialis alli-
cujus terræ, anno normali, & ab eo usque hic protestantice, ad ali-
quem Catholicum devolveretur.

XXVII. *Felonia in personam domini commissa facit consolidari feudum cum proprietate, etiam in præjudicium Agnatorum.*

XXVIII. *Præscriptio in feudis, etiam antiquis, semel contra unum vasalum completa, præjudicat omnibus, viventibus, & nascituris.*

XXIX. *Dum leges terribiles de pœnâ capitîs, vel capitali loquuntur, intelligunt pœnam mortis, vel exilii.*

XXX. *De consensu Principis (non judicis, nec propinquorum) cadera punitorum Anatomiæ Academicæ donari possunt.**

Addit tamen devotus Criminalista Tyrolensis, & Oenipotanus Cancellarius, J. C. Frölich de Frölichsburg in Commentar. ad Nemes. Carolin. lib. 4. tit. 16. num. 8. Im Fall zugelassener Anatomie aber seynd die Aerzte schuldig, für den Abgestorbenen Allmosen zu geben, und andere gute Werke zuverrichten: Fortassis ob vulnus Extravaganti i. Bonifacii VIII. de sepult. int. com. suo modo inflictum.

AD JUS CAMERALE S. R. I.

I. *Processus mandati C. C., & mandati S. C. quoad onus allegandi, & justificandi exceptiones, impetrato per clausulam aut causas injunctum, pari passu ambulant.*

II. *In fundatione fori ex continentia cause Camera diverorum territorialium subditos, etiam mediatos, immediatè judicat, licet per l. 1. & 2. ff. de quib. reb. ad eund. judic. eat. unius rei citati judex inferior omnes in cause continentia versantes posset judicare.*

III. *In hodierno systemate Imperii Romano-Germanici l. un. C. quando Imp. int. pupill. & vid. contra mediatum non obtinet, sed tantum contra immediatum, & exceptionem aufstregalem. Gaudet vero*

hoc privilegio *pupillus Princeps*, armis licet & consiliis sui fatus
provisus.

IV. Sunt territoriola, sive villagia, Ecclesiarum, Baronum, aliorum
que Nobilium *immediata*, in Treviratu vulgariter *Reichs* dicta,
ubi vel *unica* solet esse instantia *ordinaria*, vel ad plus *duæ*, nemp
judicium, & dominus, vel officiatus, & dominus: *tertia*, ve
secunda, iret ad unum de supremis Imperii Dicasteriis. Quid si
ciet Dominus, ne subditi sui teneantur eò concedere, etiam si su
ma sit appellabilis? R. Sæpius deleget, ut semper ad se delegantes
appelletur.

V. Camera potest, & tenetur usuras, ultra 5. pro 100. in aliquâ pro
vinciâ permissas, redigere ad quincunces; sed legem *Anastasianam*
in aliquâ provinciâ abrogatam, sequi non potest.

VI. Quod Andr. Gaill, quondam Trevirensis Assessor Camerae,
1. obserw. 11. & 12. ambagem fecerit *duplicis* judicij in confra
ctione l. *diffamari*, hoc ad erroneum suppositum pertinet, quasi vero
diffamans in judicio *causæ principalis* esset *actor*, atque ita trahi pos
set ad forum *diffamati*, velut rei, qui tamen sæpè potest esse mi
diatus, dum *diffamans* est *immediatus*. Error est, ex interpre
bus assumptus ab ipsamet Ordinatione Camerali part. 2. tit. 25.
quâ stante de praxi Camerali sient ambages, quas alia inferiora
judicia evitant.

I. O. H. D.